
 

1 

令和３年度 第３回 八尾市入札等監視委員会議事録 

開催日時 令和４年３月 18日（金） 午後２時から３時３分 

開催場所 八尾市役所 本館４階 入札室 

出席委員 ３名（全員出席） 

契約検査所管 
築山総務部長、契約検査課：石元課長、小西課長補佐、坂本課長補佐、 

鵜飼係長 

議  題 

１. 入札・契約実績（対象期間：令和３年 10月１日～令和３年 12月 31日） 

 

２. 抽出工事の審議 

 ・発注案件名称：令和３年度八尾排水区第 301工区下水道改築工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和３年９月 22日 

受 注 者：株式会社陽光建設 

契 約 金 額 ：30,540,400円 

 ・発注案件名称：亀井中学校外壁及び屋上防水改修工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和３年 10月 29日 

受 注 者：株式会社乾工務所 

契 約 金 額 ：120,857,000円 

 ・発注案件名称：桂公園施設改良工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和３年 12月 17日 

受 注 者：清立商工株式会社 

契 約 金 額 ：8,410,600円 

 

３. 入札参加停止・入札中止案件について 

 

４. 令和４年度建設工事等の入札・契約方針について 

 

５. その他 

委員会による意見の 

具申又は勧告の内容 
なし 



 

2 

委員からの主な意見・質問、それらに対する回答等 

１．入札・契約実績（対象期間：令和３年 10月１日～令和３年 12月 31日） 

（契約検査課）審議対象期間中の入札・契約実績について説明 

（委 員）意見等なし 

２．抽出工事の審議 

（契約検査課）第１案件説明 

（委 員）応札者が多いわりに 15 者が辞退したが理由は。 

（契約検査課）同日入札の中で同じ業種での発注が複数あり、案件が既存下水道管の改修工事であ

り新規工事より下水道が供用されているのでやりにくい工事なので辞退者が多くなる傾向となっ

ている。また、工事場所も道も狭く施工個所数も多く、調整等も多いことから辞退者数が多かった

理由と考えている。 

（委 員）本件については、適正に入札が執行されていた。 

（契約検査課）第２案件説明 

（委 員）本件については、適正に入札が執行されていた。 

（契約検査課）第３案件説明 

（委 員）工事内容は、グラウンドに何を行う工事か。 

（契約検査課）桂公園内にある桂球場の飛球が隣接地に及ぶことから既存防球ネットに新たに防

球ネットを追加設置し施設を改良する工事である。11 月に入札を実施したが不調であり今回再度

実施し落札されたものです。 

（委 員）本件については、適正に入札が執行されていた。 

３. 入札参加停止・入札中止案件について 

（契約検査課）入札参加停止・入札中止案件説明 

（委 員）意見等なし 

４. 令和４年度建設工事等の入札・契約方針について 

（契約検査課）方針説明 

（委 員）昨年度との大きく変わった点はあるのか。 

（契約検査課）昨年度と変更はない。入札中止条件については、建築一式、電気工事、管工事及び

解体工事は、入札参加者が 1 者に満たない場合としているが、それ以外は２者としている。元々、

解体工事等不調が多かったことから１者としているが、入札参加・応札数を見て頂くと建築一式等

は今後も発注が多く予想されるが業者数が足りなくなるなども想定されることから引き続き実施

としている。管更生工事についても、本日の案件のような場合、一定技術者の実績等を担保した取

り扱いにて行うとしている。 

（委 員）意見等なし 

５.その他 

・前回議事録の確認 

（契約検査課）前回の委員会議事録案に修正はありますか。 

（委 員）ない。 

（契約検査課）議事録を市のホームページに公表していく。 

 


